honorem ibi lem triumphantis martyris construxerunt. Proinde locus ubi spiritus ejus sideream p'agam adiit, multo tempore neglectui traditus, et pene oblivione obsoletus, hoc modo dignitatem suam vindicavit. Hiemali tempestate, sicut natura est Germaniae, cum totam terrae superficiem nivium operaret immensitas, sola corporis areola tali conditione

A libera, dum prætereuntibus hac et illac miraculi sui stuporem ingessit, causam pariter sue viriditatis, et memoriam obitus beati martyris edocuit. Quapropter et ibi basilicam posuit fides, quatenus efficacius amaretur spes, quæ in utrisque locis ita votorum fructibus viguit, ut si numerari deberent, numerantis industriam premerent.

ANTE MEDIUM SÆCULUM.

# ARNOLDUS

EX COMITE VOHBURGENSI EMMERAMMENSIS MONACHUS ET DECANUS.

## NOTITIA IN ARNOLDUM.

ÆTAS, PATRIA, NATALES, RES GESTÆ, SCRIPTA.

(Apud PERTZ, *Monum. Germ. hist.*, SS. IV, 545.)

**A**rnoldus, ex nobili genere ortus, quippe qui avum maternum Berhtoldum marchionem, paternum Arnoldum virum nobilem ipse dicat (1), in S. Emmerammi monasterio Ratisbonensi educatus et monachum professus, primum Romanæ antiquitatis scriptoribus legendis operam navavit, postea vero eodem modo quo Othlonus a litteris sacerdularibus transiit ad divinas. Quibus studiis imbutus et venusto sermone delectatus, Emmerammi patroni sui Vitam inculta et rustica esse scriptam oratione doluit, ejusque emendandæ consilium cepit. Sed fratres venerandam antiquitatem ab homine novarum rerum, ut iis videbatur, studiose tangi sacrilegium rati, ut Arnoldus in exsilium mitteretur, apud abbatem egerunt. Itaque in Saxoniam profectus, Magdeburgi Meginsfreduum (2) scholæ magistrum amicitia sibi conjunxit, quem ut Vitam illam de novo scriberet precibus suis permovit; id quod ultimis Heinrici II annis factum est (3). Post tres annos ad monasterium reversus (5), opus im-

(1) I. 13. A. Berhtoldo genus comitum de Cham et Vochburg deducitur, quo factum est ut etiam Arnoldum ad hanc familiam multi referrent. — Ipse I. 13, neptini nominat, quem Adalrammo nobili viro nupserat.

(2) Eundem esse quem Trithemius magistrum Fullensem suisce et Chronicum Fuldense aliaque multa scripsisse dicit (*Chron. Hirsau.* a. 986. I. p. 128), Canisius (II. Praef.), Vossius (*de II. L. II.* 42.) alique putarunt; sed C. Stijskenus (*Act. SS. Sent.* VI. n. 456) recte monet, hunc secundum Tri-

B perfectum elicit; quod a. 1050 demum Burchardo abbatte constituto recepit (4), neque tamen statim cum aliis communicasse videtur (5). Sancti enim miracula se scriptorum esse jam dudum voverat (6), eaque partim in antiqua Vita narrata, partim postea Ratisbonæ acta Vitæ illi adjicienda duxit: in quibus conscribendis eum a. 1055 vel 1056. occupatum videmus (7). Quo finito, utrumque librum Burchardo abbati inscripsit. — Sed mox novum (8) suscepit laborem, et devotionem erga sanctum ut ostenderet, cultores ejus celebrare sibi proposuit. Primum igitur acta Wolfgangi episcopi et Ramuoldi abbatis narravit, et res Ratisbonenses, quas compertas habuit, memoriae tradidit. Postea cum dia logi formam huic libro imposuisset, latius vagatus est, et ab Ammonio illo, quem secum loquentem finxit, admonitus, res diversas, historias varias et multiplices, ut Collectii nomini sibi imposito responderet (9), undecunque collegit; nulloque certo ordine ductus (10), modo hæc, modo illa in schedas

nequibat, cum id Heinrici II tempore, i. e. ante a. 1054 susceptum anno demum 1050 acceperit.

(5) In adventu resto—renit libellus: ad Burehar: dum scribit. Hic vero a. 1056, ex Augiensi mona stero ad Ratisbonensem abbas venit; v. Ann. S. Emmerammi min. Mon. SS. I, p. 94, Hermann Contract., a. 1050.

(6) II, 52.  
(7) In secundi libri a. 1056 et 1057. scripti præ fatione dicit: quem præterito anno de miraculi

retulit. Qua in re aliquandiu occupatus fuisse videtur. Nam paulatim et tarde opus processisse, ipse indicat (11). Cum Burchardo abbatte initium fecisset, sub Udalrico, qui illi a. 1037 successit (12), alteram scripsit partem (13), alia æstivo tempore (14), alia festivitate S. Emmerammi die 22 Sept., appropinquate (15) exaravit; re quadam jam relata, Engilmarus episcopus Parentinus, quem a. 1037 Germaniam visitasse constat, advenit scriptaque comprobavit (16). Multas igitur res notatu valde dignas collegit, quippe qui ex familia nobili oriundus et in itineribus, quæ in Saxoniam et Pannoniæ (17) suscepit, versatus, alia ipse vidisset (18), alia ab amicis et hominibus diversis accepisset (19). Primo libro præter Aribonem etiam S. Bonifacii Vitam exscripsit (20) et varia monasterii diplomata (21), chronica (22) aliaque scripta (23) adhibuit, iisque ita usus est, ut inter gravissimos historiæ Bajoaricæ sit referendus fontes. Sed quod ægre serimus, per ambages progressus et sermone nimium copioso usus (24), adeo librum auxit et pretiosas illas narrationes tantis et tam multis interlocutionibus et disquisitionibus, quæ ad historiam illustrandam nihil conducunt, obtexit, ut integrum opus hic nemo legere vellet.

Quæ præter hoc Arnoldus scripsit non magni sunt momenti (25), Antiphonas et responsoria in S. Emmerammi honorem dum in Pannonia morabatur composuit (26). A. 1031, ipso, qui præpositus constitutus erat, ordinante, bonorum ad S. Emmeram-

(11) C. 7, II, 61.

(12) Ann. S. Emmerammi min. l. I

(13) C. 48.

(14) C. 21.

(15) C. 49.

(16) C. 53.

(17) II præf. c. 22.

(18) I, 5, 12; II, 22, 46 (*Hoc signum ipsi nos ridiculus et manibus nostris pulparimus*), 47, 52, 56, 57. Guntharium eremitam, de quo c. 61 sqq. agit, ipse moverat, c. 68.

(19) I, 7, 8, 13, 17; II, 12, 23, 28, 34, 45 (*Hujus rei testimonium perhibere solent fratres congregatis nostræ fideles, qui tunc forte aderant*). 53, 61, 68, 75.

(20) I, 4.

(21) I, 5, 7.

(22) II, 24. Fortasse Annales S. Emmerammi mones indicat.

(23) I, 1: *pitacea, e quibus hæc excerptimus*; cf. c. 5.

(24) Juvenilem suam verbositatem ipse arguit II, 51. Sed: *Neque, inquit (c. 17), hæc aliter describere proposui, nisi ut fidelium prosint adificationi*; cf. c. 56, etc.